**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Věra Hujerová**

**Volba obhájce a zmocněnce právnické
osoby v trestním řízení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 02. 06. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 163 606 znaků včetně mezer.

V Praze dne 02. 06. 2021

.....

Věra Hujerová

### Poděkování

Ráda bych poděkovala prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za vedení a konzultaci této diplomové práce. Děkuji také svým rodičům, kteří mi byli při studiu vždy velkou oporou.

Úvod 6
1. Trestní odpovědnost právnických osob a řízení proti nim 8
2. Osoba oprávněná činit úkony za právnickou osobu v trestním řízení 13
3. Osoba oprávněná jednat za právnickou osobu v řízení před soudem podle osř 15
3. 1. Určení osoby oprávněné jednat za právnickou osobu 15
3. 2. Osobní přítomnost právnické osoby u hlavního líčení 20
4. Procesní zastoupení právnické osoby v trestním řízení 24
4. 1. Zastoupení zmocněncem 25
4. 2. Zastoupení opatrovníkem 27
4. 2. 1. Obecně k zastoupení opatrovníkem 27
4. 2. 2. Postup při ustanovování opatrovníka 27
4. 2. 3. Odměna opatrovníka 29
4. 2. 4. Opravné prostředky proti usnesení o ustanovení opatrovníka 30
4. 2. 5. Zánik funkce opatrovníka 32
5. Právo na obhajobu 33
5. 1. Právo na spravedlivý proces a minimální práva obviněného 34
5. 2. Právo na obhajobu v Listině základních práv a svobod a trestním řádu 36
6. Počáteční vývoj judikatury k otázce volby obhájce či zmocněnce právnické osoby 41
7. Protiústavnost zásahu do práva na obhajobu 43
7. 1. Volba obhájce osobou v postavení svědka v téže věci 43
7. 2. Jednání za právnickou osobu osobou v postavení svědka v téže věci 44
7. 3. Volba zmocněnce či obhájce osobou v postavení obviněného v téže věci 45
8. Poznatky z činnosti státních zastupitelství (k 7. 5. 2019) 48
9. Analýza aktuální judikatury Ústavního soudu 51
9. 1. Analýza judikatury týkající se osob v postavení svědka v téže věci 51
9. 2. Analýza judikatury týkající se osob v postavení obviněného v téže věci 54
9. 2. 1. K vývoji judikatury a literatury 54
9. 2. 2. K postupu při volbě zmocněnce osobou v postavení obviněného 56
9. 2. 3. K důsledkům nálezu 58
9. 3. Výhledy do budoucna 61
Závěr 66
Seznam zkratk 69
Seznam použitých zdrojů 70

Seznam použité literatury 70
Časopisecké články 71
Seznam použitých internetových zdrojů 71
Seznam použitých právních předpisů 72
Seznam použité judikatury 73
Seznam ostatních zdrojů 74
Abstrakt 75
Abstract 76

## Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob má v České republice již více než 9letou tradici, avšak stále vyvolává velké množství otázek o možnostech aplikace jednotlivých klasických institutů trestního práva hmotného i procesního, základních zásad trestního řízení a práv osoby, proti níž se řízení vede, vůči osobám tolik specifickým a odlišným od osob fyzických.

Předmětem této diplomové práce, jak napovídá její název, je velmi úzce vymezené téma volby obhájce a zmocněnce právnické osoby v trestním řízení v kontextu práva na spravedlivý proces a práva na obhajobu právnické osoby. Jedná se o úkon v trestním řízení, jehož provedení zajišťují pouze fyzické osoby, které jsou v takovém řízení oprávněny za právnickou osobu činit úkony. Zákonná úprava umožňuje, aby za právnickou osobu v trestním řízení vykonávala úkony některá z vymezených fyzických osob, která disponuje právy a povinnostmi právnické osoby, proti níž se řízení vede, a uplatňuje obhajobu právnické osoby. Absence či existence vztahu takové osoby k právnické osobě, její případný zájem na výsledku řízení však může výrazně ovlivnit průběh i výsledné rozhodnutí v trestním řízení proti právnické osobě, a to ať už v pozitivním, či negativním smyslu. Akceptace či vyloučení této osoby z úkonů za právnickou osobu orgánem činným v trestním řízení pro její neslučitelné procesní postavení nebo reálnou kolizi zájmů má zásadní význam pro uplatnění práva na materiální i formální obhajobu právnické osoby, pro dosažení účelu trestního řízení, a to jak ve smyslu náležitého objasnění skutku, zjištění pachatele a jeho spravedlivého potrestání, tak ve smyslu provedení řádného zákonného procesu.

Cílem této diplomové práce je poskytnout jejímu čtenáři komplexní a ucelený náhled na aktuální judikaturu Ústavního soudu k problematice volby obhájce a zmocněnce právnické osoby v trestním řízení a detailní analýza této judikatury. Své poznatky získané nejen analýzou judikatury, ale i studiem odborné a komentářové literatury bych ráda uplatnila v úvahách o možném dalším judikaturním vývoji a navrhla případná legislativní řešení nastalého právního stavu.

V první části této práce považuji za důležité popsat základy trestní odpovědnosti právnických osob v českém právním řádu, a to pomocí jednotlivých stěžejních zásad, na kterých je založena, a shrnout obsah zákona, který ji zavedl.

Druhá až čtvrtá část se věnují rozlišení jednotlivých osob oprávněných činit za právnickou osobu v trestním řízení úkony, a to osoby oprávněné jednat za právnickou osobu v řízení před soudem podle občanského soudního řádu, zmocněnce, nebo opatrovníka, vymezení jejich postavení i rozsahu práv a povinností v trestním řízení.

Pátá část pojednává o právu na obhajobu, kde se nejdříve se zabývám charakteristikou práva na spravedlivý proces v jeho širokém pojetí, které ačkoliv není explicitně v Listině základních práv a svobod uvedeno, plní významnou funkci v judikatuře Ústavního soudu, který tento pojem používá, vykládá a chrání právo na spravedlivý proces jako právo základní zaručené ústavním pořádkem. Poté se již zaměřuji na právo na obhajobu tak, jak je zakotveno přímo v Listině základních práv a svobod a trestním řádu.

Šestá až devátá část by měly být dle mého záměru těžištěm této práce, kde se věnuji podrobnému rozboru relevantních nálezů Ústavního soudu a následně vyzdvihuji některé nejasnosti, které by dle mého názoru mohla judikatura Ústavního soudu při jejím výkladu a aplikaci vyvolávat za současného zohlednění použité odborné, komentářové literatury i zpráv o činnosti státních zastupitelství. Závěrem si dovoluji své poznatky uplatnit při zpracování návrhů případných legislativních řešení nastalého právního stavu a uvádím i své úvahy o dalším možném judikaturním posunu.

## **1. Trestní odpovědnost právnických osob a řízení proti nim**

Trestní odpovědnost právnických osob je v českém právním řádu relativně novým fenoménem, zavedeným zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, dále jen „topo“, který přinesl úpravu druhé samostatné větve trestní odpovědnosti v České republice<sup>1</sup>, a to s účinností od 1. 1. 2012. Zakotvení tohoto institutu do českého právního řádu jednak reagovalo na sílící vliv, ekonomickou a společenskou moc právnických osob, zejména korporací, jednak bylo promítnutím závazků vyplývajících z mezinárodního práva zavést delikttní odpovědnost a sankcionování právnických osob, aby právnické osobě bylo možné uložit účinné, úměrné (přiměřené) a odrazující sankce<sup>2</sup>.

Vztah zákona topo k obecným trestněprávním předpisům, a to k trestnímu zákoníku, trestnímu řádu i zákonu o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních je vyjádřen v ustanovení § 1 odst. 2 topo. Obecné trestněprávní předpisy se použijí, nestanoví-li zákon topo jinak a nevylučuje-li to povaha věci. Jedná se tedy o vztah speciality, přičemž obecné trestněprávní předpisy se použijí subsidiárně. Povaha věci je určována zejména povahou a závažností trestného činu, tedy významem dotčeného chráněného zájmu, mírou a formou zavinění, způsobem provedení činu, následkem trestného činu, přičemž v

[…]


Cílem této diplomové práce byla kromě detailního rozboru judikatury Ústavního soudu i její podrobná analýza. Při této analýze jsem se zaměřila zejména na některé použité pojmy, instituty a dovozené závěry Ústavního soudu, které by dle mého názoru při zohlednění použité odborné, komentářové literatury a poznatků z činnosti státních zastupitelství mohly vyvolávat pochybnosti. Jako příklad si dovoluji uvést následující.

Ačkoliv bylo na nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 2436/18 ze dne 20. 11. 2018 (N 188/91 SbNU 323) v pozdější judikatuře Ústavního soudu odkazováno jako na nález umožňující některým členům statutárního orgánu v postavení svědků zvolit právnické osobě obhájce, připouští dle mého názoru různý výklad, když Ústavní soud nad rámec práva zvolit právnické osobě obhájce zrušil usnesení o ustanovení opatrovníka a odůvodnil svůj postup tím, že právnická osoba měla osoby oprávněné činit úkony v trestním řízení, a to osoby v postavení svědka v téže věci. Nechtěl tím Ústavní soud přiznat osobám v postavení svědka v téže věci právo vykonávat všechny úkony za právnickou v trestním řízení?

Dle mého názoru není vyjasněn výklad pojmu zajištění (dle zákona určení) jiné osoby. Dovodil-li Ústavní soud obligatornost výzvy k určení jiné osoby v každém případě, vzniká

legitimní otázka, zda si může právnická osoba prostřednictvím jediné osoby oprávněné za ni činit úkony v konkrétním případě vyloučené pro postavení obviněného na základě výzvy zajistit jinou osobu, například pověřit zaměstnance, či udělit prokuru? V této souvislosti si dovoluji namítnout, zda není mezi udělením prokury pro účely trestního řízení osobou obviněnou v téže věci, kterému nepředchází posouzení střetu zájmů, a volbou zmocněnce činěň nedůvodný rozdíl?

Ústavní soud zatěžuje orgány činné v trestním řízení povinností posuzovat, zda osoba obviněná v téže věci mohla zneužít i samotné volby zmocněnce či obhájce, ačkoliv řádné posouzení této skutečnosti vyžaduje dle mého názoru poměrně široký rozsah informací o právnické osobě, osobě jinak oprávněné za ni činit úkony, osobě zvoleného zmocněnce, jejich vzájemných vztazích, vnitřní struktuře právnické osoby, její trestné činnosti i trestné činnosti fyzické osoby obviněné v téže věci, jakkoliv toto posouzení bude často prováděno v již počáteční fázi trestního řízení (zpravidla po zahájení trestního stíhání), kdy je třeba vyjasnit, které osoby budou za právnickou osobu v trestním řízení jednat.

Přitom pochybení orgánů činných v trestním řízení má neblahé důsledky pro rychlost a hospodárnost trestního řízení (je-li střet zájmů zjištěn například až v pokročilejší fázi trestního řízení), pro uplatnění obhajoby právnické osoby i pro dosažení účelu trestního řízení (znemožní-li jeho dosažení osoba jednající za právnickou osobu, u níž je dán střet zájmů).

Ústavní soud ve své judikatuře postupuje cestou ústavně konformního výkladu ustanovení zákona topo, který se postupně rozchází s jazykovým výkladem zmíněných ustanovení, ačkoliv by teoreticky mohl senát Ústavního soudu v řízení o ústavní stížnosti předložit plénu Ústavního soudu návrh na zrušení zmíněného ustanovení zákona a přenechat tak zakotvení ústavně konformní úpravy zákonodárci.

Otázkou mohou být i retrospektivní účinky judikatury Ústavního soudu. Ačkoliv může její použití probíhající řízení značně prodloužit, odepření její aplikace v probíhajících trestních řízeních proti právnickým osobám by patrně bylo v rozporu s principem rovnosti a spravedlnosti, když by právnickým osobám v zahájeném trestním řízení byl poskytnut vyšší standard ochrany práva na obhajobu než právnickým osobám v již probíhajících trestních řízeních.

Přestože jsem se vzhledem k absenci náležitého zhodnocení této judikatury v praxi orgánů činných v trestním řízení pohybovala pouze ve sféře úvah, snažila jsem se téma pojmout komplexně a podrobit judikaturu Ústavního soudu podrobné analýze. Ústavně konformní výklad zákona topo použitý Ústavním soudem by měly orgány činné v trestním řízení v současné době při svém postupu reflektovat a respektovat. Po zhodnocení dopadu uvedené

judikatury a možností její aplikace by se v zájmu sjednocení postupu orgánů činných v trestním řízení a zajištění právní jistoty obviněných právnických osob jevílo jako vhodné judikaturu Ústavního soudu obratně zakomponovat i do zákonné úpravy. Téma stále lákavé a s významným dopadem na trestní řízení proti právnickým osobám tak není zcela uzavřeno a bude dle mého názoru i nadále předmětem dalších diskusí o možnostech jeho řešení.

## Seznam zkratk

a kol. a kolektiv
apod. a podobně
č. číslo
Listina Listina základních práv a svobod
např. například
odst. odstavec
osř zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
oz zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
písm. písmeno
sp. zn. spisová značka
str. strana
topo zák. č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
ÚS/Ústavní soud Ústavní soud České republiky
zok zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
