OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Věra Hujerová
Téma práce: Volba obhájce a zmocněnce právnické osoby v trestním řízení
Rozsah práce 163 606 znaků
Datum odevzdání práce: 2. 6. 2021
Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
Oponent diplomové práce: JUDr. Simona Heranová, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je velmi aktuálním. Trestní odpovědnost právnických osob byla do českého trestního práva zakotveno relativně nedávno a po dlouhých a intenzivních diskusích, přičemž v mnoha směrech jí lze označit za prvek tradičnímu pojetí cizí, u kterého ustálené pojmy, zásady i instituty mohou být v řadě případů z povahy věci nepoužitelné, či nefunkční. Proto by měla vycházet z velmi pečlivě a komplexně promyšlené legislativní právní úpravy.

Diplomantka si velmi dobře zvolila téma, které je typickým příkladem, jak některá zákonodárcem nedomyšlená řešení mohou způsobovat velké obtíže v aplikační praxi orgánů činných v trestním řízení a vyvolávat diskuse i v kruzích akademických a mezi odbornou veřejností. Strany trestního řízení mají řadu práv (i povinností) a vždy musí být na jisto postavené, kdo v řízení projevuje jejich vůli, kdo za ně závazně jedná. Řada úkonů a rozhodnutí trestního řízení musí být adresná, a na řádné doručování je ve značně formalizovaném českém trestním řízení kladen velký důraz. U právnické osoby, která má postavení strany trestního řízení tak musí být vždy jasné, kdo její procesní práva vykonává a v každém okamžiku řízení je třeba, aby zde taková osoba byla. Velmi brzy se tak v aplikační praxi vyskytly závažné, a přitom v zásadě předvídatelné, problémy, jejichž judikatorní výklad prodělal značný vývoj a v mnoha směrech se dostal do značného konfliktu s textem zákonné úpravy, který významově velmi modifikoval.

Zvolené téma v sobě spojuje aktuálnost, právní zajímavost i nepřehlédnutelnou praktičnost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody.

Jde o téma náročnější, vyžaduje komplexnější znalost trestního procesu i mimotrestních norem upravujících jednak právnické osoby jako takové a dále také zejména úpravu občanského soudního řízení, na které trestní úprava přímo odkazuje. Při jeho zpracování je žádoucí i praktický vhléd do postupů aplikační praxe.

K úzce vymezenému tématu je k dispozici řada soudních rozhodnutí, přičemž diplomantka vycházela především z judikatury Ústavního a Nejvyššího soudu, využila též odborné články a řádně vycházela i z různorodých pramenů obecnějšího charakteru jako monografií, učebnic i

komentářů zejména k trestní odpovědnosti právnických osob, k trestnímu procesu, k právu na obhajobu a další. Vhodně také využila několik dostupných praktických textů k aplikační praxi, jako jsou zprávy Nejvyššího státního zastupitelství. Cizojazyčné prameny ve zdrojích zahrnuté nejsou.

Z užitých metod nechybí metoda deskriptivní a analytická, syntézy diplomantky jsou zpravidla funkční a vycházejí z reprezentativního okruhu analyzovaných informačních zdrojů.

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce je přehledné, dělení logické a maximálně třístupňové. Odpovídá doporučené šabloně. Diplomantka zvolila funkční systematiku, což zejména u řešení nových a aktuálních problémů s širším přesahem není pro studenty vždy jednoduché a předložila text konsistentní a přirozeně navazující, zužující se od obecných východisek ke konkrétnímu, ústřednímu problému.

Autorka v práci nejprve stručně představuje problematiku trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (kapitola první) a následně otázku kdo je za právnickou osobu v trestním řízení oprávněn jednat, přičemž se zaobírá právní úpravou v trestním řádu, občanském soudním řádu a vymezuje zastoupení zmocněncem nebo opatrovníkem (kapitoly druhá, třetí a čtvrtá). Následně vymezuje obecně právo právnické osoby na obhajobu (kapitola pátá).

Na tuto spíše výkladovou část navazuje stěžejní část práce, ve které přechází k ústřednímu řešenému problému, jak je to s volbou obhájce anebo zmocněnce v případě, že osoby oprávněné jednat za právnickou osobu jsou v postavení svědka nebo obviněného. V této části vychází především z rozhodnutí Ústavního soudu. Shrnuje počáteční vývoj judikatury (kapitola šestá), podstatu otázky ústavní souladnosti doslovného výkladu § 34 odst. 4 topo (kapitola sedmá). Následně přibližuje problémy, se kterými se v souvislosti řešeného potýkaly orgány činné v trestním řízení, a to především na základě zpráv Nejvyššího státního zastupitelství (kapitola osmá). V závěrečné deváté kapitole diplomantka provádí syntézu zjištěných problémů a jejich řešení a předkládá vlastní návrhy na jejich řešení, které vždy odůvodňuje. Svá zjištění a vlastní závěry shrnuje v závěru práce.

4. Vyjádření k práci

Předně oceňuji téma, které si diplomantka zvolila. Jde o téma, které s sebou nese řadu širších, komplexních odborných otázek se značným přesahem a zároveň je tématem velice aktuálním a praktickým. Zpracovala jej pečlivě, vycházela ze značného množství českých pramenů a zdrojů, které napříč textem používala ve vhodných souvislostech a nikoliv bezmyslenkovitě.

Diplomantka velmi zdařile zohledňuje problémy, které jsou v judikatuře i odborné literatuře řešeny a které správně staví do vzájemných souvislostí a také zaujímá žádoucí vlastní závěry (zejména v kapitole deváté), stejně jako navrhuje i další postup do budoucna. Za poněkud nepřesný či zavádějící považuji její příklad o možném konfliktu zájmů dvou spoluobviněných právnických osob, z nichž některá uplatňuje práva poškozeného (viz str. 62 práce, srov. s § 44 odst. 1 tr. ř.). Za upřesnění by v souvislostech trestního řízení proti právnické osobě stálo také její vyjádření, že trestní řád na rozdíl od Listiny nepřiznává právo na obhajobu jen obviněnému, ale i podezřelému... (viz str. 37 práce.). Naopak za přesvědčivý a velmi vhodný argument považuji její porovnání volby zmocněnce pro trestní řízení s institutem prokury (kap. 9. 2.2.). Celá práce je také velmi dobrým podkladem pro její závěrečný názor, že Ústavním soudem použitý ústavně konformní výklad § 34 odst. 4 topo, by měl mít především odraz v samotném zákonném znění, se kterým se ztotožňuji.

S výjimkou kratší zmínky o slovenské právní úpravě v práci komparaci s tím, jak je situace řešená v jiných zemích, diplomantka neprovedla, přičemž je zjevné, že takové srovnání by bylo velmi obtížné, zejména z hlediska dostupných zdrojů, mohlo by však být velmi přínosné.

Celkově je práce zdařilým zpracováním tématu a způsobilým podkladem k obhajobě.

Kritéria hodnocení práce

<p>Splnění cíle práce</p> <p>Cílem práce vymezeným diplomantkou v úvodu bylo poskytnout komplexní a ucelený náhled na aktuální judikaturu Ústavního soudu k problematice volby obhájce a zmocněnce právnické osoby v trestním řízení a provést detailní analýzu této judikatury. Taktó vytyčeným cílům diplomantka z hlediska požadavků na diplomové práce nepochybně dostála.</p>
<p>Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství</p> <p>V automatické kontrole na plagiáty vykazuje text míru maximální podobnosti nižší než 5 %, a celkovou míru podobnosti 29 %. Práce působí kompaktním dojmem, sleduje zjevný autorský záměr diplomantky a na různorodé informační zdroje je v textu průběžně odkazováno. Práce tak ve svém celku nevzbuzuje pochybnosti o jejím vlastním autorském přínosu.</p>
<p>Logická stavba práce</p> <p>Velmi dobrá, text se přirozeně rozvíjí a navazuje, jednotlivá dílčí témata jsou přehledně dělena.</p>
<p>Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací</p> <p>Diplomantka v textu na dostatečné množství pramenů průběžně a řádně odkazuje, cizojazyčné prameny neužívá.</p>
<p>Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)</p> <p>Diplomantka ke zpracování tématu přistoupila pečlivě, odborné prameny parafrázovala nikoliv bezmyšlenkovitě, ale dávala je do odpovídajících souvislostí, tak, aby tok textu odpovídal funkčnímu a promyšlenému tvůrčího záměru a zvolené systematické, upozorňovala průběžně na problematická úskalí a zaujímal i vlastní závěry. Hloubka provedené analýzy je z hlediska požadavků na diplomovou práci zcela dostačující.</p>
<p>Úprava práce (text, grafy, tabulky)</p> <p>Úprava práce je na velmi dobré úrovni, grafů ani tabulek v práci využito nebylo, s ohledem na způsob zpracování to nepovažují za nedostatek práce</p>

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je velmi dobrá, práce byla zjevně psána i kontrolována s velkou pečlivostí, které uniklo jen zcela zanedbatelné množství chyb. Diplomantka používá velmi kultivovaný jazyk, její text je textem odborným a přitom čtivým.
------------------------------- ---

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji
Navržený klasifikační stupeň 1 - 2

Otázky k obhajobě:

Od jakého okamžiku má v trestním řízení právnická osoba právo na obhajobu?

Považuje diplomantka za přípustné, aby si obviněná právnická osoba zvolila téhož advokáta současně jako zmocněnce i jako obhájce?

V Praze dne 18. 6. 2021

Simona Heranová
oponentka